
 

Partecipazione del CNR alla costituzione della Società Consortile a Responsabilità Limitata 
“Campus Adriano Buzzati-Traverso” – (Campus ABT), con sede a Monterotondo Scalo (Roma) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 22 marzo 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 61/2006 – Verb. 34 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, trasmessa con nota del 
Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 23014 del 20 marzo 2006; 

CONSIDERATO che il Direttore dell’Istituto di Biologia Cellulare - IBC, con sede a 
Monterotondo Scalo (Roma), ha proposto la partecipazione del CNR alla costituzione della Società 
Consortile a Responsabilità Limitata Campus Adriano Buzzati-Traverso, (Campus ABT), di seguito 
“Società”, con sede a Monterotondo Scalo; 

RILEVATO che la proposta prevede la partecipazione del CNR e delle altre Istituzioni presenti nel 
Campus di Monterotondo e più precisamente l’European Molecular Biology Laboratory (EMBL) e 
l’International Centre for Genetic Engineering and Biotechnology (ICGEB); 

CONSIDERATO che il Campus di Monterotondo è stato inaugurato nel 1998 dal CNR con 
l’obiettivo essenziale dello sviluppo e dell’internazionalizzazione della ricerca biologica e 
biomedica italiana, attraverso la realizzazione di un nuovo Centro di attrazione ed interazione 
scientifico-tecnologica per la scienza europea e mondiale; 

CONSIDERATO che lo scopo della Società sarà il coordinamento e la gestione delle comuni 
attività scientifiche e tecnologiche, della partecipazione congiunta a nuovi progetti e contratti di 
ricerca nazionali ed internazionali e dell’uso di immobili, impianti ed apparecchiature comuni; 

CONSIDERATO che la costituzione della Società consentirà di gestire in maniera coordinata tra i 
soci immobili, impianti e apparecchiature comuni, nonché l’infrastruttura EMMA; 

CONSIDERATO che la proposta di costituzione della predetta Società nasce dalla necessità di 
raccordare le attività delle diverse Istituzioni presenti sul Campus attraverso un’unica struttura 
manageriale al fine di rendere i processi decisionali più efficienti e tempestivi; 

VISTE le attività svolte presso il Campus di Monterotondo Scalo; 



 

CONSIDERATO che si sono insediate nel Campus alcune delle principali istituzioni di ricerca a 
livello internazionale, quali l’EMBL e l’ICGEB e che il CNR vi ha trasferito l'Istituto di Biologia 
Cellulare (IBC), il quale coordina le attività del Campus, lavorando in stretta collaborazione con i 
gruppi di ricerca delle diverse Istituzioni internazionali presenti, su tematiche innovative inerenti 
alla biochimica cellulare ed alla genetica ed alla medicina molecolare; 

CONSIDERATO che a Monterotondo è stata costituita l’infrastruttura rete EMMA, unica di 
questo tipo in Europa, realizzata dal CNR con il sostegno finanziario dei Programmi Quadro 
dell'Unione Europea e che vi aderiscono anche le Agenzie e gli Enti Pubblici di Ricerca dei 
principali Paesi europei; 

CONSIDERATO che parteciperanno alla costituzione della Società oltre al CNR, l’European 
Molecular Biology Laboratory – (EMBL) e l’International Centre for Genetic Engineering and 
Biotechnology (ICGEB); 

VISTO il quadro normativo; 

CONSIDERATO che il capitale sociale ammonta a Euro 30.000,00 e che verrà sottoscritto in parti 
uguali dai tre soci; 

VISTO lo schema di atto costitutivo; 

VISTO lo schema di statuto; 

CONSIDERATO che la partecipazione del CNR alla Società prevede il conferimento di personale 
e di commesse; 

VISTI i conferimenti di personale e di commesse; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle predette commesse vi sono dei contratti attivi in corso di 
esecuzione; 

VISTI i contratti attivi con indicati i relativi finanziamenti; 

CONSIDERATO che i partecipanti alla Società sono chiamati a sottoscrivere un Memorandum of 
Understanding che prevede l’istituzione di una Unità di Collaborazione avente quali obiettivi la 
collaborazione nell’ambito del disegno, della produzione, del phenotyping e dell’archivio dei nuovi 
modelli di topi mutanti; 

VISTO lo schema del Memorandum of Understanding; 

VISTO il piano economico; 

VISTA l’illustrazione dello Statuto e del Memorandum of Understanding predisposta dall’Ufficio 
proponente; 

CONSIDERATO che tutti gli oneri economici della partecipazione graveranno sulla disponibilità 
di commessa dell’IBC; 

CONSIDERATO che le attività che l’IBC propone di svolgere nell’ambito della Società sono 
coerenti sia con le attività istituzionali dello stesso sia con gli impegni assunti nell’ambito delle 
commesse; 

 2. 



 

CONSIDERATO che si propone di dare veste giuridica alla pluriennale collaborazione esistente 
tra le Istituzioni presenti da diverso tempo presso il Campus di Monterotondo Scalo al fine di 
dotarsi di una struttura manageriale che consenta di rendere i processi decisionali più efficienti e 
tempestivi e di gestire in maniera coordinata immobili, impianti, attrezzature comuni, con 
particolare riferimento all’infrastruttura EMMA; 

CONSIDERATO, inoltre, che dette Istituzioni complessivamente vantano diverse iniziative di 
ricerca in atto o previste con entrate che forniscono ampia copertura dei costi di gestione stimati; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR a partecipare alla costituzione della Società; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

DELIBERA 
 
- l’approvazione della partecipazione del CNR alla costituzione di una struttura associativa 
denominata  “Campus Adriano Buzzati-Traverso” (“Campus ABT”), con sede a Monterotondo 
Scalo (Roma); 

- il Presidente presenterà al Consiglio di amministrazione una proposta corredata dei necessari 
dettagli a seguito dei negoziati con la controparte. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 3. 


	DELIBERA

